
 

Администрация  Миньярского  городского  поселения 

Ашинского  муниципального  района  Челябинской  области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 17.07.2019 № 108 

 

«О внесении изменений в постановление 

администрации Миньярского городского 

поселения от 16.07.2018 г. № 99 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды  

в Миньярском городском поселении на 2018 -

2024 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды в Миньярском городском поселении на 2018 - 2024 годы» в новой редакции 

(приложение). 

2. Признать утратившими силу п. 2, 3 постановления администрации Миньярского 

городского поселения от 29.03.19г. № 38 «О внесении изменений в постановление 

администрации Миньярского городского поселения от 16.07.2018 г. № 99 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Миньярском 

городском поселении на 2018 - 2022 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на информационном стенде 

администрации Миньярского городского поселения и на сайте администрации Миньярского 

городского поселения: http://www.minyar-city.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Миньярского городского поселения Г. В. Сибагатулина 

http://www.minyar-city.ru/


 

 

Отработано в 2-х экземплярах 

1 – в дело; 

2 – в финансовый отдел. 

 

 

Согласовано: 

Заместитель главы Миньярского городского поселения И. В. Арутюнов 

 

 

Заместитель главы Миньярского городского поселения А. А. Путцева 

 

 

Главный бухгалтер  администрации 

Миньярского городского поселения И. С. Митина 

 

 

Экономист администрации 

Миньярского городского поселения Ю. В. Слепова 

  

 

 

 

 

 

 

 

Горбунова Е.О. 

2-21-90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Миньярского городского поселения 

от 17.07.19г. № 108 

 
 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 
 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Миньярского городского поселения 

(далее МГП) 

Соисполнители Программы Комитет по управлению муниципальным имуществом 

и земельным отношениям Миньярского городского 

поселения (далее КУМИ и ЗО) 

Основные цели Программы Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории Миньярского городского поселения  

основные задачи 

Программы 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов и муниципальных 

территорий общего пользования; 

2. Обеспечение создания, содержания и развития 

объектов благоустройства на территории Миньярского 

городского поселения, находящиеся в частной 

собственности и прилегающие к ним территории; 

3. Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству населенных пунктов 

Миньярского городского поселения 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

- Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов, единиц; 

- Площадь благоустроенных дворовых территорий 

МКД; 

- Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от 

общего количества дворовых территорий МКД; 

- Количество общественных территорий; 

- Доля благоустроенных общественных территорий;  

- Площадь благоустроенных общественных 

территорий; 

- Доля общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве,от общего количества таких территорий. 



1 2 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2018-2024 годы в семь этапов: 

- первый этап – 2018 год; 

- второй этап – 2019 год; 

- третий этап – 2020 год; 

- четвертый этап – 2021 год; 

- пятый этап  - 2022 год; 

- шестой этап – 2023 год; 

- седьмой этап – 2024 год. 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований Программы на 2018-2024гг. 

составляет 8.044,506 тыс.руб., 

из них средств: 

 федерального бюджета Российской Федерации – 4989,874 

тыс.руб.; 

 областного бюджета Челябинской области – 2815,406 тыс.руб.; 

 местного бюджета АМР– 239,22647 тыс.руб. 

Реализация 

программы по 

годам 

Всего, 

тыс. руб. 
ФБ ОБ МБ 

2018 2899,152 2283,488 535,664 80,0 

2019 2978,378 2706,386 112,766 159,22647 

2020 1738,880 0 1738,880 0,0 

2021 428,096 0,0 428,096 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 8.044,506 4989,874 2815,406 239,22647 
 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

в результате реализации муниципальной программы к 2024 году 

планируется: 

- благоустроить 47 дворовых территорий МКД; 

- благоустроить 11 общественных территорий. 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

В  соответствии  с  основными  приоритетами  государственной  политики  в  сфере 

благоустройства,  стратегическими  документами  по  формированию  комфортной 

городской  среды  федерального уровня,  приоритетами  муниципальной политики  в  

области  благоустройства  является  комплексное  развитие  современной городской 

инфраструктуры на основе единых подходов. 

В  Миньярском городском поселении по состоянию на 01.01.2019  г. насчитывается  

70 многоквартирных  дома,  общее  количество  дворовых  территорий  составляет  47  ед.  

Полностью благоустроенных дворовых территорий нет. 

В  2017-2018  годах  на территории Миньярского городского поселения в  рамках  

муниципальной  программы  «Формирование  современной городской  среды  на  2017  год» 

и муниципальной программы «Формирование современной городской среды  в Миньярском 

городском поселении на 2018 -2022 годы» началась  реализация  мероприятий  по 

благоустройству  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  и  территорий 

общественного  пользования.  В  рамках  программных  мероприятий  благоустроены  8 

дворовых территории (отремонтированы дворовые проезды, оборудованы  парковки,  

установлены  урны  и  скамейки,  оборудованы  детские площадки и т.д.) и 2 общественная 

территория.  

Однако  решены  не  все  проблемы  благоустройства.  В  Миньярском городском 

поселении  имеется  ряд  проблем,  требующих  комплексного  решения  и  надлежащего 

финансирования:  низкий уровень  общего  благоустройства дворовых территорий,  низкий 

уровень экономической привлекательности общественных территорий. 



Анализ  обеспеченности  дворов  элементами  внешнего  благоустройства  показал,  

что уровень  их  комфортности  не  отвечает  современным  требованиям  жителей  района.  

В большей  части  дворовых  территорий  качество  асфальтобетонного  покрытия  не 

соответствует  действующим  нормам  и  правилам,  не  хватает  парковочных  мест  для 

автомобилей,  отсутствует  достаточное  количество  мест  отдыха  для  различных  групп 

населения, не обеспечен беспрепятственный доступ для маломобильных групп населения и  

лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  недостаточно  проводятся  работы  по 

озеленению. 

Общественные территории также не отвечают современным требованиям и требуют 

комплексного  подхода  к  благоустройству,  включающего  в  себя:  ремонт  тротуаров, 

установку  скамеек  и  урн,  обеспечение  освещения  и  озеленения,  оборудование 

автомобильных (гостевых) парковок. 

Благоустройство  дворовых и общественных территорий  невозможно  выполнить  

без комплексного  подхода,  который  позволит  наиболее  полно  и  в  то  же  время  

детально охватить  весь  объем  проблем,  решение  которых может обеспечить  комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 

благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения,  необходимый уровень 

освещенности дворов в темное время суток. 

Комплексное  решение  проблемы  будет  способствовать  повышению  уровня 

комфортного  проживания  граждан.  При  этом  проведение  мероприятий  по 

благоустройству  территорий  Миньярского городского поселения  необходимо выполнить  с  

учетом  обеспечения  физической,  пространственной  и  информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Физическое  состояние  дворовой  и  общественной  территории  и  необходимость  

ее благоустройства  определяется  по  результатам  инвентаризации  дворовой  территории, 

проведенной  в  порядке,  установленном  приказом  Министерства  строительства  и 

инфраструктуры  Челябинской  области  от  14.06.2017  г.  №87/1. 

Отбор  дворовых  и  общественных  территорий  с  учетом  предложений 

заинтересованных лиц для включения в программу осуществляется в соответствии  с  

Порядком  представления,  рассмотрения  и  оценки  предложений заинтересованных  лиц,  о  

включении  дворовой  территорий  многоквартирного  дома  в муниципальную  программу. 

Реализации Программы и своевременному достижению запланированных 

результатов могут препятствовать следующие риски: 

- законодательные риски, обусловленные изменением условий реализации 

Программы; 

- финансовые риски, обусловленные недостаточным объемом бюджетных 

ассигнований и (или) снижением финансирования Программы; 

-  риск  низкой  активности  граждан  и  представителей  бизнеса  в  участии  по  

реализации проектов по благоустройству. 

Перечисленные  риски  могут  повлечь  невыполнение  в  полном  объеме  и  в 

установленные  сроки  мероприятий  Программы  что,  в  конечном  счете,  отразится  на 

достижении показателей реализации Программы. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

Целью  Программы  является  повышение  качества  и  комфорта  городской  среды  

на территории Миньярского городского поселения. 

Для достижения поставленной цели определены основные задачи: 

- обеспечение формирования единого облика Миньярского городского поселения; 

- обеспечение создания,  содержания и развития объектов благоустройства на 

территории Миньярского городского поселения; 

-  повышение  уровня  вовлеченности  заинтересованных  граждан,  организаций в  

реализацию  мероприятий  по  благоустройству  Миньярского городского поселения. 

 

 



Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Программа рассчитана на период 2018 - 2024 годы и реализуется в семь этапов. В  

течение  всего  периода  реализации  Программы  мероприятия,  включенные  в  ее состав,  

будут направлены  на решение обозначенных проблем  в  сфере  благоустройства и задач,  

необходимых  для  создания  наиболее  благоприятных  и  комфортных  условий 

жизнедеятельности населения Миньярского городского поселения. 

 

Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы 

План реализации муниципальной Программы представлен в Приложении № 1 к 

Программе. 

Благоустройство дворовых территорий предусматривает: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек; 

- установку урн. 

При  этом  указанный  перечень  является  исчерпывающим  и  может  быть  

расширен только при внесении соответствующих изменений в федеральное 

законодательство. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению  на  дворовой  территории  многоквартирного  дома,  

нормативы  финансовых затрат  на  благоустройство,  входящих  в  состав  минимального  и  

дополнительного перечней работ  приводится в Приложении № 5 к Программе. 

При наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

имущество дворовой территории, созданное в результате благоустройства,  принимается в 

состав общего имущества многоквартирного дома. 

Минимальный гарантийный срок на результаты выполненных работ по 

благоустройству дворовых территорий – 3 года. 

К  благоустройству  общественных  территорий  относится:  озеленение,  

обеспечение освещением,  реконструкция,  ремонт  или  обустройство  пешеходных  и  

велосипедных дорожек,  обустройство  детских  и  (или)  спортивных  площадок,  ремонт  

или  устройство ограждения,  а  также  аналогичные  виды  работ,  направленные  на  

благоустройство общественных территорий. 

Минимальный гарантийный срок на результаты выполненных работ по 

благоустройству общественных территорий – 3 года. 

Адресный  перечень  объектов  недвижимого  имущества  (включая  объекты 

незавершенного  строительства)  и  земельных  участков,  находящихся  в  собственности 

(пользовании)  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  которые 

подлежат  благоустройству  не  позднее  2023  года  за  счет  средств  указанных  лиц  в 

соответствии  с  соглашениями,  заключенными  с  органами  местного  самоуправления 

приведен в Приложении №3. 

Адресный  перечень  территорий,  прилегающих  к  индивидуальным  жилым  домам  

и нуждающихся  в  благоустройстве  в  соответствии  с  требованиями,  утвержденными  в 

муниципальном  образовании  правил  благоустройства  за  счет  средств  указанных  лиц  в 

соответствии  с  соглашениями,  заключенными  по  результатам  инвентаризации  с 

собственниками  (пользователями)  указанных  домов  (собственниками 

(землепользователями)  земельных  участков)  в  рамках  Программы  приведен  в 

Приложении № 4. 

Мероприятия  Программы  направлены  на  реализацию  поставленной  задачи  и 

включают  в  себя  организационные  и  финансово-экономические  мероприятия, 

направленные  на  повышение  уровня  благоустройства  общественных  территорий, 

дворовых территорий многоквартирных домов. 

Мероприятия  Программы  разработаны  исходя  из  необходимости  решения  

задачи Программы с учетом  финансовых ресурсов,  выделяемых на финансирование 

Программы федеральным и областным бюджетом и полномочий, закрепленных за органами 

местного самоуправления Миньярского городского поселения действующим 

законодательством. 



Все  мероприятия  по  благоустройству  дворовых  и  общественных  территорий 

проводятся  с  учетом  обеспечения  физической,  пространственной  и  информационной 

доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

 

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств 

федерального, областного, местного бюджета. Общий объем бюджетных ассигнований 

Программы на 2018-2024гг. составляет 8.044,506 тыс.руб., 

из них средств: 

- федерального бюджета Российской Федерации – 4989,874 тыс.руб.; 

- областного бюджета Челябинской области – 2815,406 тыс.руб.; 

- местного бюджета АМР– 239,22647 тыс.руб. 

Реализация 

программы по 

годам 

Всего, 

тыс. руб. 
ФБ ОБ МБ 

2018 2899,152 2283,488 535,664 80,0 

2019 2978,378 2706,386 112,766 159,22647 

2020 1738,880 0 1738,880 0,0 

2021 428,096 0,0 428,096 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 8.044,506 4989,874 2815,406 239,22647 

 

Выделенные на реализацию Программы денежные средства федерального, 

областного и местного бюджета являются обязательствами 2018-2024гг., а выполнение всех 

мероприятий планируется завершить до 31 декабря 2024 года. 

Основными принципами формирования Программы являются – долевое участие 

бюджетов Российской Федерации, Челябинской области в финансировании работ по 

благоустройству; приоритетность и обоснованность в выборе объектов благоустройства, 

привлечение широкого круга населения, как к выбору объектов благоустройства, так и к 

организации общественного контроля за качеством и сроками производимых работ, 

привлечение заинтересованных лиц к работам по благоустройству в форме трудового или 

финансового участия, синхронизация объектов благоустройства с реализуемыми на 

территории города проектами капитального ремонта МКД, проектами строительства, 

реконструкции объектов недвижимости. 

 

Раздел 6. Организация управления и механизм выполнения 

мероприятий муниципальной программы 

1. Ответственным  исполнителем  Программы  является  Администрация  

Миньярского городского поселения, соисполнителем КУМИ и ЗО Миньярского городского 

поселения. 

2.  Механизм  реализации  Программы  предусматривает  предоставление  субсидий, 

перечисленных  в  бюджет Ашинского муниципального  района  из  федерального  и  

областного  бюджетов,  бюджетам городских  поселений  для  софинансирования  расходных  

обязательств  по  реализации  приоритетного  проекта «Формирование комфортной 

городской  среды». 

3. Обязательства Администрации Миньярского городского поселения: 

1) планирование и организация работ по благоустройству территорий Миньярского 

городского поселения; 

2)  обеспечение  синхронизации  выполнения  работ  в  рамках  муниципальной 

программы  с  реализуемыми  в  Миньярском городском поселении федеральными, 



региональными  и  муниципальными  программами  (планами)  строительства 

(реконструкции,  ремонта)  объектов  недвижимого  имущества,  программ  по  ремонту; 

3)  проведение  мероприятий  по  благоустройству  дворовых территорий, 

общественных  территорий  с  учетом  необходимости  обеспечения  физической, 

пространственной  и  информационной  доступности  зданий,  сооружений,  дворовых  и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

4) заключение соглашений по благоустройству недвижимого имущества (включая  

объекты незавершенного строительства)  и земельных участков,  находящихся  в 

собственности  (пользовании)  юридических лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  а 

также  территорий,  прилегающих  к  индивидуальным  жилым  домам,  и  земельных 

участков, предоставленных для строительства индивидуальных жилых домов; 

5) финансирование мероприятий муниципальных программ,  исходя  из объемов  

финансирования,  предусмотренных  на  соответствующие  цели  в  бюджете городского 

поселения, а также объемов софинансирования за счет средств федерального и областного  

бюджетов,  перечисленных  в  виде  субсидий  в  бюджет  поселения, внебюджетных 

источников; 

6)  представление  ответственному  исполнителю  государственной программы  

отчета  об  использовании  средств,  полученных  в  виде  субсидий  на реализацию  

муниципальных  программ,  ежемесячно; 

7)  несет  предусмотренную  законодательством  ответственность  за  нецелевое 

использование полученных в рамках настоящей Программы субсидий. 

4. Обязательства КУМИ и ЗО Миньярского городского поселения: 

1)  проведение инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов,  

общественных территорий,  объектов  недвижимого  имущества  (включая  объекты 

незавершенного  строительства)  и  земельных  участков,  находящихся  в  собственности 

(пользовании)  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  а  также 

территорий,  прилегающих  к  индивидуальным  жилым  домам,  и  земельных  участков, 

предоставленных  для  их  размещения; 

2)  обеспечение  учета  предложений  заинтересованных  лиц  о  включении  

дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу; 

3)  осуществляет контроль за исполнением программы совместно с  общественной 

комиссией, которые несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, 

выделяемых на реализацию программы; 

4) проводит мониторинг эффективности реализации мероприятий программы и 

расходования бюджетных средств. 

Права Администрации, КУМИ и ЗО Миньярского городского поселения: 

1) исключать из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, 

расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных 

конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а 

также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 

государственных нужд в соответствии с генеральным планом Миньярского городского  

поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 

адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной 

комиссией в порядке, установленном такой комиссией; 

2) исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, 

собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы 

или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения 



муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 

комиссией. 

 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

Программа носит ярко выраженный социально-экономический характер. 

Осуществление  своевременного  финансирования  и  успешное  выполнение мероприятий 

настоящей Программы позволит: 

-  повысить  уровень  планирования  и  реализации  мероприятий  по  

благоустройству (сделает  их  современными,  эффективными,  оптимальными,  открытыми, 

востребованными гражданами); 

-  запустить  реализацию  механизма  поддержки  мероприятий  по  благоустройству, 

инициированных гражданами; 

-  запустить  механизм  трудового  участия  граждан  и  организаций  в  реализации 

мероприятий по благоустройству; 

-  сформировать  инструменты  общественного  контроля  за  реализацией  

мероприятий  по благоустройству на территории Миньярского городского поселения. 

Таким  образом,  комплексный  подход к реализации  мероприятий  по  

благоустройству, отвечающих  современным  требованиям,  позволит  создать  современную  

городскую комфортную  среду  для  проживания  граждан  и  пребывания  отдыхающих,  а  

также комфортное современное общественное пространство. 

По  итогам  реализации  Программы  планируется  достигнуть  следующих 

результатов: 

- благоустройство 47 дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство  11 территорий общественного пользования. 

Целевые  индикаторы  Программы  (количественные  показатели,  отражающие  

степень достижения  целей и решения задач Программы) приведены в приложении № 2  к 

настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 8. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) 

Показатель 

утвержденный 

Показатель 

достигнутый 

1 2  3 

  ВСЕГО:   

    

1. 
из общего объема по направлению 

благоустройство дворовых территорий 

 

 

 
из них по мероприятиям (объектам):  

 

2. 

из общего объема по направлению иные 

мероприятия (объекты) по 

благоустройству общественных 

территорий 

 

 

  из них по мероприятиям (объектам):  
 

 

 



Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Показатель 

утвержденный 

Показатель 

достигнутый 

1.  

Количество благоустроенных дворовых 

территорий МКД (обеспеченных твердым 

покрытием, позволяющим комфортное 

передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в любую 

погоду, освещением, игровым оборудованием 

для детей возрастом до пяти лет и набором 

необходимой мебели, озеленением, 

оборудованными площадками для сбора 

отходов) 

ед. 

 

 

2.  

Площадь благоустроенных дворовых 

территорий МКД (обеспеченных твердым 

покрытием, позволяющим комфортное 

передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в любую 

погоду, освещением, игровым оборудованием 

для детей возрастом до пяти лет и набором 

необходимой мебели, озеленением, 

оборудованными площадками для сбора 

отходов) 

кв.м 

 

 

3.  

Доля благоустроенных дворовых территорий 

МКД от общего количества дворовых 

территорий МКД 

% 

 

 

4. 
Количество общественных территорий (парки, 

скверы, набережные и так далее) 
ед. 

 
 

5. 

Доля благоустроенных общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и так 

далее) от общего количества таких территорий 

% 

 

 

6. 

Площадь благоустроенных общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и так 

далее) 

кв.м 

 

 

7. 

Доля общественных территорий (парки, скверы, 

набережные и так далее), нуждающихся в 

благоустройстве, от общего количества таких 

территорий 

% 

 

 

 

- Выполнение показателя без отклонения от показателя утвержденного программой – «0 

баллов»; 

- Выполнение показателя с отклонением от показателя утвержденного программа в сторону 

увеличения – «1 балл»; 

- Выполнение показателя с отклонением от показателя утвержденного программой в сторону 

уменьшения либо невыполнение – « - 1 балл». 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

Итоговая сводная оценка 

(Баллов) S 

Вывод об эффективности 

реализации программы 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы 

S ˃ 0 Высокоэффективная  

S = 0 Эффективная  

S ˂ 0 Неэффективная  



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды в Миньярском городском поселении 

на 2018-2024 годы» 
 

 

 

План реализации муниципальной программы 

 

Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус 
Ответственны

й исполнитель 

Срок наступления контрольного события (дата) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

I 
к

в
а

р
т
а

л
 

II
 к

в
а

р
т
а

л
 

II
I 

к
в

а
р

т
а

л
 

IV
 к

в
а

р
т
а

л
 

Контрольное 

событие №1 

Мероприятия по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

многоквартирн

ых домов 

Администрация 

МГП 

- 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - 

Контрольное 

событие №2 

Мероприятия по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

Администрация 

МГП 

- 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - - 

0
1

.0
6
 

3
0

.0
9
 - 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=1BB76CE11A32CE855BABD4642DE9CA9A73E42BE33B356D9C17D88B3AFC1FB24311B95BC565AFE903aEFDJ


Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении 

на 2018-2024 годы» 
 

 

 

 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 
 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) 

Е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

ер
ен

и
я

 

2017 

год 
факт 

2018 

год 
факт 

2019 год 
прогноз 

2020 

год 
прогноз 

2021 

год 
прогноз 

2022 

год 
прогноз 

2023 

год 
прогноз 

2024 

год 
прогноз 

1 

Количество благоустроенных дворовых 

территорий МКД (обеспеченных твердым 

покрытием, позволяющим комфортное 

передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в 

любую погоду, освещением, игровым 

оборудованием для детей возрастом до 

пяти лет и набором необходимой мебели, 

озеленением, оборудованными площадками 

для сбора отходов) 

ед. 7 8 8 8 8 8 8 8 

2 

Площадь благоустроенных дворовых 

территорий МКД (обеспеченных твердым 

покрытием, позволяющим комфортное 

передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в 

любую погоду, освещением, игровым 

оборудованием для детей возрастом до 

пяти лет и набором необходимой мебели, 

озеленением, оборудованными площадками 

для сбора отходов) 

кв.м 1860 2568,9 2568,9 2568,9 2568,9 2568,9 2568,9 2568,9 

3 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий МКД от общего количества 

дворовых территорий МКД 

% 14,9 17 17 17 17 17 17 17 



4 
Количество общественных территорий 

(парки, скверы, набережные и так далее) 
ед. 1 2 3 4 5 5 5 5 

5 

Доля благоустроенных общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и 

так далее) от общего количества таких 

территорий 

% 9 18,2 27,3 36,4 45,5 45,5 45,5 45,5 

6 

Площадь благоустроенных общественных 

территорий (парки, скверы, набережные и 

так далее) 

кв.м 1707,5 5271,5 7286,25 8100 8500 8500 8500 8500 

7 

Доля общественных территорий (парки, 

скверы, набережные и так далее), 

нуждающихся в благоустройстве, от 

общего количества таких территорий 

% 91 81,8 72,7 63,6 54,5 54,5 54,5 54,5 

8 

Площадь общественных территорий 

(парки, скверы, набережные и так далее), 

нуждающихся в благоустройстве 

кв.м 20292,5 16728,5 14713,75 13900 13500 13500 13500 13500 

           9 

Объем финансового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий 

МКД, общественных территорий (при 

наличии такой практики) 

руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 

 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2023 года за 

счет средств указанных лиц в соответствии с соглашениями, заключенными с 

органами местного самоуправления в рамках программы «Формирование современной городской среды на 

территории Миньярского городского поселения на 2018-2024 годы» 

 

№ п/п 
Адрес объекта недвижимого 

имущества/земельного участка 
Наименование организации Перечень работ 

1 г. Миньяр, ул. Кирова, 79а 
ИП Брюнеткина О. В. 

магазин 

Очистка территории от мусора, 

озеленение территории 

2 г. Миньяр, ул. Центральная, 4 
ИП Кириенко А. А. 

магазин 

Очистка территории от мусора, 

озеленение территории 

3 г. Миньяр, ул. Центральная, 5 
ИП Шведова Н. А. 

магазин 

Очистка территории от мусора, 

озеленение территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 

 

 

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, с заключенными по результатам инвентаризации соглашениями с собственниками 

(пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их 

благоустройстве не позднее 2023 года в соответствии с требованиями, утвержденными Правилами 

благоустройства Миньярского городского поселения 

 

№ п/п Адрес индивидуального жилого дома/ 

земельного участка для размещения 

индивидуального жилого дома 

Перечень работ 

1 г. Миньяр, ул. Кирова, 37 монтаж ограждения 

2 г. Миньяр, ул. 1 мая, 28 монтаж ограждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 

 

Нормативы финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ 
 

№ п/п Наименование изделия 

 

Визуализация Единица 

измерения 

 

Нормативы финансовых  

затрат на 1 единицу  

измерения, с учетом НДС  

(руб.) 

1. Установка скамьи 

 

шт. 7786,82 

2. Установка урн для мусора 

 

шт. 4834,51 

3. Ремонт асфальтобетонного покрытия 

тротуара дворовых территорий 

- м2 675,50 

4. Ремонт асфальтобетонного покрытия 

проездов к дворовым территориям 

- м2 223,00 



Нормативы финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав дополнительного перечня работ 

 

 

№ Наименование норматива финансовых затрат на 

благоустройство, 

входящих в состав дополнительного перечня работ 

Единица измерения Нормативы финансовых затрат 

на 1 единицу измерения, с 

учетом НДС (руб.) 

1 Ремонт асфальтобетонного покрытия для 

автомобильных парковок 

шт. 1100,00 

2 Детская площадка (средняя, размер по 8x16)  

в составе оборудования: 

- песочница из бруса; 

- домик-беседка (стены открытые, со скамейкой 

внутри, с крышей, со счетами для малышей) 

- игровой гимнастический комплекс для детей от 7 

до 12 лет (лестница для лазания; рукоход;  

горка-скат; лестница с площадкой, высотой 1,5 м, 

крыша); 

- карусель с шестью сиденьями; 

- качели на деревянных стойках с гибкой 

подвеской, высотой 1,8 м 

шт. 127400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Миньярском городском поселении на 2018-2024 годы» 

 

 

Перечень мероприятий (объектов) по формированию современной городской среды 

на 2018-2024 годы в Миньярском городском поселении 

 

№ 

п/п  
Наименование мероприятия (объекта) Всего: 

в том числе, тыс.руб.: 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь 

ФБ ОБ МБ* 

1 2 3 4 5 6 7 

  ВСЕГО: 8044,506 4989,874 2815,406 239,226  

  2018 год     

1. 
из общего объема по направлению благоустройство 

дворовых территорий: 
754,877 594,57130 139,47542 20,83028 

 

  из них по мероприятиям (объектам): 
    

 

1 

Благоустройство дворовой территории г. Миньяр, ул. 

Куйбышева,  д.9, 10 (ремонт дворовых проездов, установка 

урн, установка скамеек, устройство парковок, устройство 

детской площадки, обеспечение освещением дворовой 

территории) 

754,877 594,57130 139,47542 20,83028 
МГП, 

КУМИиЗО 

2. 

из общего объема по направлению иные мероприятия  

(объекты) по благоустройству, в том числе общественных 

территорий 

2144,275 1 688,91670 396,18858 59,16972  

  из них по мероприятиям (объектам):    
   

1 

Благоустройство территории общего пользования г. Миньяр, 

ул. Центральная (ремонт дорожного покрытия, устройство 

парковок) 

 

2144,275 

 

1 688,91670 

 

396,18858 

 

59,16972 

МГП, 

КУМИиЗО 



2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

1. 

- по направлению иные мероприятия (объекты) по 

благоустройству, в том числе общественных территорий  

(Благоустройство общественного пространства-

асфальтирование улиц Сорокина, Советская, Аптекарский 

переулок) 

2978,4 2706,386 112,766 
159,22647 

МГП, 

КУМИиЗО 

2. 

Формирование адресного перечня объектов недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) 

и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, подлежащих благоустройству 

за счет 

средств 

указанных 

лиц 

- - 
- 

 

 КУМИиЗО 

3. 

Формирование перечня мероприятий по инвентаризации 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения 

за счет 

средств 

указанных 

лиц 

- - 
- 

 

 КУМИиЗО 

4. 

Заключение соглашений с собственниками (пользователями) 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения об их благоустройстве 

за счет 

средств 

указанных 

лиц 

- - 
- 

МГП, 

КУМИиЗО 

 

 



2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

 
Мероприятия по благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования 
1738,880 0 1738,880 

0 
МГП, 

КУМИиЗО 

 

2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

 ВСЕГО: 0 0 0 0  

 

 

Мероприятия по благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования 
428,096 0 428,096 

0 
МГП, 

КУМИиЗО 

2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

 ВСЕГО: 0 0 0 0  

 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

(ул.Горького,97, ул.Локацкова,1-3, ул.Горького,102, 

ул.Советская,77) 

0 0 0 
0 

МГП, 

КУМИиЗО 



 

 

 
Мероприятия по благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования 
0 0 0 

0 
МГП, 

КУМИиЗО 

2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

 ВСЕГО: 0 0 0 0  

 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов  

( ул.Куйбышева,17,ул.Куйбышева,18, ул.Куйбышева,20, 

ул.Куйбышева,22,ул.Куйбышева,24,  

ул.Советская,79,ул.Октябрьская,2,ул.Советская,46, 

ул.Советская,85,ул.Сорокина,63, ул.Сорокина,69, 

ул.Центральная,2,4,ул.Центральная,5) 

0 0 0 
0 

МГП, 

КУМИиЗО 

 

 

Мероприятия по благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования 

( ул.Центральная,6,ул.Центральная,10, ул.Горького,93,95, 

ул.Горького,96, ул.Горького,98,ул.Горького,99, 

ул.Горького,100,ул.Горького,101, ул.Горького,104,106, 

ул.Горького,103,ул.Горького,105, ул.Горького,107) 

0 0 0 
0 

МГП, 

КУМИиЗО 

2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (объекта) Всего ФБ ОБ МБ 

Ответ. 

испол 

нитель 

 ВСЕГО: 0 0 0 0  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов  

( Горького,109,ул.Горького,112, ул.Кирова,69-70, 

ул.Кирова,71,ул.Кирова,73, ул.Кирова,80,ул.Кирова.81, 

ул.Кирова,81а,ул.Сорокина,94, ул.Чертова,5) 

0 0 0 
0 

МГП, 

КУМИиЗО 

 

 

Мероприятия по благоустройству муниципальных 

территорий общего пользования 
0 0 0 

0 
МГП, 

КУМИиЗО 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Миньярского городского поселения 

от 17.07.19г. № 108 

 

Порядок 

аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых 

на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий (далее – Порядок), регламентирует процедуру аккумулирования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий Миньярского городского поселения, 

механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и 

(или) финансового участия граждан ввыполнении указанных работ. 

1.2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность 

заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая 

специальной квалификации и организуемая в качестве: 

- трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий в случае, если органом 

государственной власти Челябинской области принято решение о таком участии; 

- трудового участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий. 

1.3. Под формой финансового участия понимается: 

- минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

размере не менее 3%, установленном органом государственной власти Челябинской области. 

2. Порядок трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц 

2.1. Условия и порядок финансового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

определяется органом государственной власти Челябинской области. 

2.2. Условия и порядок трудового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий определяется органом государственной власти Челябинской области. 

Организация трудового участия, в случае принятия соответствующего решения органом 

государственной власти Челябинской области, осуществляется заинтересованными лицами в 

соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирномдоме, 

дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим 

протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. 

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в 

благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя из необходимости и 

целесообразности организации таких работ. 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

3.1. В случае, если областной программой Челябинской области формирования городской 

среды будет предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий  и (или) в случае 

включения заинтересованными лицами в дизайн-проект благоустройства дворовой территории 

работ, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются в управляющую компанию, с 

которой заключен договор управления многоквартирным домом. 

В свою очередь, управляющая компания перечисляет денежные средства на лицевой счет, 

открытый  администрацией Миньярского городского поселения  в Финансовом управлении 

администрации Ашинского муниципального района. 



3.2. Администрация  Миньярского городского поселения  заключает соглашения с 

заинтересованными лицами, принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, в 

которых определяются порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованными 

лицами, управляющими компаниями, жилищно-строительным кооперативом. 

Объем денежных средств заинтересованных лиц определяется сметным расчетом по 

благоустройству дворовой территории. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется до 

начала работ по благоустройству дворовой территории. 

Ответственность за неисполнение заинтересованными лицами указанного обязательства 

определяется в заключенном соглашении. 

3.4. Администрация  Миньярского городского поселения обеспечивает учет поступающих 

от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству. 

3.5. Администрация Миньярского городского  обеспечивает ежемесячное опубликование 

на официальном сайте Миньярского  городского поселения  данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству. 

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется  администрацей Миньярского городского поселения на: 

- финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий проектов, включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой территории. 

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству. 

4. Контроль за соблюдением условий порядка 

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц администрацией Миньярского городского поселения  в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

4.2. Администрация Миньярского городского поселения обеспечивает возврат 

аккумулированных денежных средств управляющим компаниям, а те, в свою очередь, 

заинтересованным лицам в срок до 31декабря текущего года при условии: 

- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур; 

- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома 

по вине подрядной организации; 

- не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства 

на дворовой территории; 

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы; 

- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством. 
 


